
Bundesbesoldungstabelle -  Besoldungsordnung A  -  ab 1. Januar 2012   
 
 2 Jahres-Rhythmus  3-Jahres-Rhythmus   4-Jahres-Rhythmus 
           

BesGr Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 Stufe 7 Stufe 8 
         

A 2 1744,80 1785,58 1827,44 1858,81 1891,25 1923,68 1956,09 1988,52 
         

A 3 1814,88 1857,76 1900,65 1935,17 1969,70 2004,21 2038,73 2073,24 
         

A 4 1854,65 1905,88 1957,14 1997,94 2038,73 2079,53 2120,32 2157,99 
         

A 5 1869,27 1933,08 1984,33 2034,55 2084,77 2136,02 2186,22 2235,39 
         

A 6 1911,11 1985,39 2060,70 2118,23 2177,85 2235,39 2299,20 2354,64 
         

A 7 2010,49 2076,39 2163,23 2252,13 2338,95 2426,82 2492,72 2558,61 
         

A 8 2131,83 2211,34 2323,26 2436,23 2549,20 2627,65 2707,15 2785,61 
         

A 9 2307,56 2386,02 2509,46 2634,98 2758,40 2842,10 2926,83 3009,46 
         

A 10 2475,97 2583,72 2739,58 2894,39 3049,21 3156,97 3264,69 3372,45 
         

A 11 2842,10 3002,15 3161,13 3321,19 3431,02 3540,85 3650,69 3760,52 
         

A 12 3047,13 3236,46 3426,83 3616,16 3747,97 3877,67 4008,43 4141,28 
         

A 13 3573,27 3751,10 3927,89 4105,71 4228,10 4351,54 4473,91 4594,21 
         

A 14 3674,75 3903,82 4133,96 4363,04 4520,98 4679,99 4837,94 4996,94 
         

A 15 4491,70 4698,82 4856,77 5014,72 5172,68 5329,58 5486,49 5642,34 
         

A 16 4955,09 5195,69 5377,70 5559,71 5740,68 5923,75 6105,74 6285,67 
         

 
 
Bundesbesoldungsordnung B  -  ab 1. Januar 2012 
 

B 1 B 2 B 3 B 4 B 5 B 6 B 7 B 8 B 9 B 10 B 11 
5642,34 6554,50 6940,48 7344,25 7807,66 8248,04 8672,72 9117,29 9668,56 11380,93 11823,41

           

 
Familienzuschlag nach Anlage V BBesG (Monatsbeträge in Euro): 
 
 Stufe 1 Stufe 2 
 Verheiratet 1 Kind 
BesGr A 2 bis A 8: 113,96 216,29 
übrige Bes-Gr.: 119,68 222,01 
 
Bei mehr als einem Kind erhöht sich der Familienzuschlag:  

für das zweite zu berücksichtigende Kind um 102,33 Euro,  
für das dritte und jedes weitere zu berücksichtigende Kind um 318,84 Euro. 

 
Amtszulagen nach Anlage IX BBesG:  

Zulageberechtigte Euro/ mtl.

Einfacher Dienst,  
alle BesGr (außer A 6) 34,76 
Mittlerer Dienst A 9 Z 258,81 
Gehobener techn. Dienst A 13 Z 263,04 
 

 



Überleitungstabelle - Besoldungsordnung A  -  ab 1. Januar 2012   
 

Grundgehalt (Monatsbeträge in Euro) 
 

Besol-  Überlei-  Überlei-  Überlei-  Überlei-  Überlei-  Überlei-  Überlei-  
 

dungs- tungsstufe tungsstufe tungsstufe tungsstufe tungsstufe tungsstufe tungsstufe 
 

 

Stufe 1 
 

Stufe 2 
 

Stufe 3 
 

Stufe 4 
 

Stufe 5 
 

Stufe 6 
 

Stufe 7 
 

Stufe 8 
 

gruppe  zu Stufe 2  zu Stufe 3  zu Stufe 4  zu Stufe 5  zu Stufe 6  zu Stufe 7  zu Stufe 8  
 

                
 

A 2 1744,80 _ 1785,58 _ 1827,44 _ 1858,81 1866,14 1891,25 1906,94 1923,68 1946,68 1956,09 _ 1988,52 
 

                
 

A 3 1814,88 _ 1857,76 _ 1900,65 _ 1935,17 1943,54 1969,70 1986,43 2004,21 2030,37 2038,73 _ 2073,24 
 

                
 

A 4 1854,65 _ 1905,88 _ 1957,14 _ 1997,94 2006,32 2038,73 2057,56 2079,53 2107,77 2120,32 _ 2157,99 
 

                
 

A 5 1869,27 _ 1933,08 _ 1984,33 _ 2034,55 2051,29 2084,77 2113,01 2136,02 2173,68 2186,22 _ 2235,39 
 

                
 

A 6 1911,11 1966,56 1985,39 2022,00 2060,70 2077,44 2118,23 2132,88 2177,85 2188,31 2235,39 2243,75 2299,20 _ 2354,64 
 

                
 

A 7 2010,49 2061,75 2076,39 2130,78 2163,23 2199,83 2252,13 2268,86 2338,95 2409,03 2426,82 2459,25 2492,72 2508,41 2558,61 
 

                
 

A 8 2131,83 2190,41 2211,34 2280,38 2323,26 2369,28 2436,23 2459,25 2549,20 2607,78 2627,65 2667,40 2707,15 2727,02 2785,61 
 

                
 

A 9 2307,56 2367,19 2386,02 2462,38 2509,46 2557,58 2634,98 2652,77 2758,40 2813,85 2842,10 2878,71 2926,83 2944,61 3009,46 
 

                
 

A 10 2475,97 2558,61 2583,72 2681,01 2739,58 2802,35 2894,39 2924,73 3049,21 3127,67 3156,97 3210,30 3264,69 3291,89 3372,45 
 

                
 

A 11 2842,10 2967,62 3002,15 3092,10 3161,13 3218,66 3321,19 3343,15 3431,02 3509,47 3540,85 3594,19 3650,69 3677,88 3760,52 
 

                
 

A 12 3047,13 3195,66 3236,46 3345,25 3426,83 3494,82 3616,16 3644,41 3747,97 3842,11 3877,67 3942,54 4008,43 4041,90 4141,28 
 

                
 

A 13 3573,27 3734,37 3751,10 3895,46 3927,89 4056,55 4105,71 4163,25 4228,10 4270,99 4351,54 4378,73 4473,91 4486,47 4594,21 
 

                
 

A 14 3674,75 3882,91 3903,82 4091,07 4133,96 4300,28 4363,04 4440,46 4520,98 4578,53 4679,99 4718,69 4837,94 4857,82 4996,94 
 

                
 

A 15 4491,70 4493,80 4698,82 4723,92 4856,77 4906,98 5014,72 5090,04 5172,68 5274,14 5329,58 5459,29 5486,49 5490,67 5642,34 
 

                
 

A 16 4955,09 4957,19 5195,69 5222,89 5377,70 5435,23 5559,71 5647,58 5740,68 5860,97 5923,75 6073,31 6105,74 6110,97 6285,67 
 

                
 

 
 
ohne Gewähr 

 


